
 

 

COMUNE DI  PETRIOLO  
Provincia di Macerata 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PETRIOLO – SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA – Piazza San Martino, 1 62010 Petriolo– C.F. e P. IVA 00286490438 

Tel. 0733 550601 – Fax 0733 550419 email:tecnico@comune.petriolo.mc.it 
APERTURA AL PUBBLICO:Lunedì. Mercoledì, Venerdì dalle 10,00 alle 13,00 Sabato solo su appuntamento 

Prot. n. 5562                     Ordinanza n. 54/2014 
 
Oggetto: Taglio e potatura straordinaria essenze arboree lungo SP Abbadia di Fiastra-Mogliano dal 
km 6+000 al km 6+ 359 – Rettifica parziale Ordinanza n.36/2014 prot.4059 del 27/08/2014  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA la propria ordinanza n.36/2014 nella quale si ordinava alla Provincia di Macerata – Settore 
Viabilità l'abbattimento n. 3 piante protette (n.2 quercie roverelle e n.1 olmo campestre) contrassegnate con 
spray di colore verde con apposta la lettera “A” e la potatura straordinaria di n.5 piante protette (quercie 
roverelle), delle piante segnalate e ritenute pericolose, prospicienti ed antistanti Via Cremone lungo la strada 
provinciale denominata SP 36 dal km 4+681 al km 4+ 856 fuori dal centro abitato; 
 
APPURATO che a seguito di sopralluogo con personale della Provincia di Macerata – Settore Viabilità è 
stato verificato che la porzione di arteria oggetto di interesse risulta denominata SP Abbadia di Fiastra-
Mogliano dal km 6+000 al km 6+ 359 fuori dal centro abitato; 
 
RITENUTO opportuno rettificare quanto indicato nell’Ordinanza 36/2014 e riattualizzare la medesima per 
l’espletamento dei lavori di che trattasi; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
VISTI gli atti d’ufficio; 
 

ORDINA 
 

La parziale rettifica della precedente Ordinanza n.36/2014 prot.4059 del 27/08/2014 come di seguito 
indicato: 
 
Alla Provincia di Macerata – Settore Viabilità, per i motivi sopra esposti, l'abbattimento n. 3 piante 
protette (n.2 quercie roverelle e n.1 olmo campestre) contrassegnate con spray di colore verde con 
apposta la lettera “A” e la potatura straordinaria di n.5 piante protette (quercie roverelle), entro 120 
giorni consecutivi e continuativi, delle piante segnalate e ritenute pericolose, prospicienti ed antistanti 
Via Cremone lungo la strada provinciale denominata SP Abbadia di Fiastra-Mogliano dal km 6+000 
al km 6+ 359 fuori dal centro abitato. 
 

PRESCRIVE 
 

Qualora ne ricorrano le condizioni, l'applicazione ed il rispetto delle seguenti disposizioni: 
• L'area lavori dovrà essere transennata ed isolata, con la presenza di movieri a terra (a cura dell'impresa 
operante) durante la movimentazione dei mezzi, materiali o carichi sospesi, nonché durante le fasi 
dell'abbattimento sulla sede stradale degli alberi ad alto fusto, al fine di garantire la totale sicurezza; 
• L’impresa operante dovrà provvedere alla collocazione di segnali atti ad informare l'utenza dei 
provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la 
nuova regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente in 
loco; 
• In caso di chiusura al traffico dell’arteria oggetto di interesse, dovrà essere predisposto il relativo percorso 
alternativo concordato con l’Agente di Polizia Municipale ed attuato con idonea e regolamentare segnaletica 
di cantiere; 
• In caso di inosservanza dell'applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, potranno essere sospesi 
i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente in materia; 
• Tutta la segnaletica prevista nella presene Ordinanza dovrà essere attuata nelle forme previste dalla 



 

 

COMUNE DI  PETRIOLO  
Provincia di Macerata 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PETRIOLO – SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA – Piazza San Martino, 1 62010 Petriolo– C.F. e P. IVA 00286490438 

Tel. 0733 550601 – Fax 0733 550419 email:tecnico@comune.petriolo.mc.it 
APERTURA AL PUBBLICO:Lunedì. Mercoledì, Venerdì dalle 10,00 alle 13,00 Sabato solo su appuntamento 

normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e relativi articoli di regolamento di esecuzione) integrata dal Decreto 
Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 (G.U. 26/09/2002). Pertanto il soggetto a cui è indirizzato 
il presente atto o chi per lui, dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno 48 ore di anticipo, all’Agente 
di Polizia Municipale, la data e l'ora di attuazione della presente Ordinanza, il nominativo del responsabile 
della corretta attuazione dell'Ordinanza, ed in particolare della posa della segnaletica e dell'adozione di tutte 
le misure atte a garantire la sicurezza della circolazione stradale; 
• La rimozione del materiale di risulta proveniente dall'abbattimento, taglio e potatura delle piante in 
questione; 
• La messa a dimora, quale compensazione ambientale di almeno n. 6 essenze arboree ricomprese nell’elenco 
di cui all’art.20 della LR.6/2005, secondo quanto disposto dall’art.23 della LR.6/2005. Dette piante dovranno 
avere altezza non inferiore a 200 cm e circonferenza pari a circa 15/20 cm. La piantagione compensativa 
dovrà essere eseguita entro 12 mesi dalla data della presente, scegliendo il giusto periodo a garanzia 
dell’attecchimento  e comunicando l’esecuzione delle opere secondo il modulo allegato, al fine di consentire 
le verifiche del caso da parte degli organi preposti. E’ fatto obbligo di assicurare gli eventuali risarcimenti, le 
cure colturali e la conservazione di tali piante. 
 

INGIUNGE 
 

Che qualora la Provincia di Macerata o chi per esso, non dovesse ottemperare a quanto ordinato entro i 
termini sopra indicati, i lavori saranno effettuati d'ufficio e le spese sostenute saranno imputate a suo carico e 
riscosse nelle forme previste dalla vigente legge, facendo comunque salva l'applicazione delle ulteriori 
sanzioni previste in caso di non ottemperanza, dal Codice Penale; 
 

DISPONE 
 

• Che copia del presente provvedimento sia immediatamente trasmesso e notificato come da prassi consuete 
e/o procedure di rito a: 
- Ing.Alessandro Mecozzi , in qualità di Dirigente dell’VIII Settore Viabilità della SP 36, nato a Civitanova 
Marche il 08/05/1956 e ivi residente in via Boiardo, 27; 
• Che copia della presente sia altresì trasmesso: 
- Al Comando Forestale dello Stato – Stazione di Macerata, via Giuliozzi n.24 per quanto di competenza, ai 
sensi dell'art. 29, 2° comma della Legge Regionale Marche n. 6/2005 e s.m.i.; 
- All'Albo del Comune; 
• Che la presente Ordinanza ha validità riferita esclusivamente alla durata dei lavori, da eseguirsi comunque 
entro e non oltre 30 giorni consecutivi e continuativi, a partire dalla data del presente provvedimento; 
 
Il Vigile Urbano è incaricato della esatta esecuzione della presente ordinanza. 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Macerata ovvero ricorso 
giurisdizionale avanti al T.A.R. Marche rispettivamente entro i termini perentori di 30 e 60 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione dell'atto.  
 
Dalla Sede Municipale, 19/11/2014 
         IL RESPONSABILE DELL’UTC 
                Ing.Cipollari Lucia 


